— 1 —

潮府办〔2016〕28号

潮州市人民政府办公室关于印发市政府领导

实行AB角工作制度的通知

各县、区人民政府（管委会），市府直属各单位，市各开发区、潮

州新区管委会：

为实现工作无缝对接，提高工作效率，确保市政府各项工作

高效顺畅有序运转，经市长办公会议研究，决定在市政府领导成

员之间实行AB角工作制度，现将有关事项通知如下：

一、主要内容

（一）市政府领导AB角工作制度，是指互为AB角的市政府

领导在一方因出差、学习、休假或其他情况时，由另一方代为处

 — 2 —

理联系有关工作，有效避免工作缺位和空岗，确保政府工作高效

有序运行的制度。

（二）代为处理、联系有关工作，主要是指临时性或紧急性

工作，包括出席有关会议和参加公务接待活动，处理有关突发事

件和其他紧急事项等。

二、岗位搭配

根据市政府领导分工和工作需要，市政府领导 AB 角岗位搭

配如下：

殷昭举代市长和张帆常务副市长互为AB角

张帆常务副市长和陈少宏副市长互为AB角

陈少宏副市长和许典辉副市长互为AB角

许典辉副市长和余鸿纯副市长互为AB角

余鸿纯副市长和郑锦鹏副市长互为AB角

郑锦鹏副市长和陈声亮副市长互为AB角

市政府领导分工调整时，AB角工作制度及时相应调整。负责

协助副市长工作的市政府副秘书长和参与副秘书长分工的同志，

相应实行AB角工作制度。

洪岳伟和苏怀明同志互为AB角

吴宋金和陈心旭同志互为AB角

吴宋金和罗文甲同志互为AB角

罗文甲和陈素玉同志互为AB角

陈素玉和林泽龙同志互为AB角

 — 3 —

林泽龙和陈斌同志互为AB角

陈斌和王文生同志互为AB角

涉及多位市政府领导分工或一些综合性的会议和活动，以及

分工交叉的会议和活动，由市政府秘书长和办公室统一协调和安

排。

三、工作要求

（一）互为 AB 角的一方领导离市外出，应事先报告市长和

告知秘书长，并主动向另一方领导交接好有关工作。恢复履职时，

也要报告市长和告知秘书长，并与另一方做好工作交接。

（二）互为 AB 角的领导应加强交流、沟通和协调。暂时不

能履职的一方，一般应提前一天告知另一方，并移交好相关工作。

代为履职的一方，在代行履职期间，应将代行履职情况详细记录，

并在另一方恢复履职时通报有关情况。

（三）市政府各位领导要进一步强化大局意识、协作意识和

责任意识，相互支持，密切配合，在做好本职工作的同时，认真

履行好代行职责，对工作中的重要情况和重大事项，要及时向市

长报告。

（四）AB角领导原则上不同时离市外出，确因工作需要同时

外出不能互替的，由秘书长请示市长或主持工作的常务副市长，

协调在家的其他领导代为履行职责。

（五）市政府领导离市外出期间，对口副秘书长或参与副秘

书长分工的同志，以及市政府办公室和相关部门要及时、认真地

 — 4 —

向代行履职的市政府领导请示汇报工作，确保工作无缝对接。各

相关部门要严格遵守纪律，自觉服从领导，切实落实好市政府和

代行履职的市政府领导的各项工作部署和安排，确保工作制度落

实到位，推进效能政府建设。

                                 潮州市人民政府办公室

                                    2016 年 7月 7日

公开方式：主动公开

————————————————————————————

抄送：市委各部委办，市人大办，市政协办，市纪委办，潮州军分区，

市法院，市检察院，驻潮部队，中央、省驻潮各单位，各人民

团体，各民主党派，各新闻单位。

————————————————————————————

潮州市人民政府办公室                       2016 年 7月 7日印发

————————————————————————————